

No. of Printed Pages : 6

BCOG-172

BACHELOR OF COMMERCE

(GENERAL) (CBCS)

(BCOMG)

Term-End Examination

June, 2026

BCOG-172 : INDIAN ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is meant by economic development ?

Describe the main determinants and role of non-economic factors in economic development.

5+15

2. Highlight the need for privatisation and commercialisation of infrastructure in India. What are the prerequisites for private investment ? 10+10
3. What is meant by informalisation of labour ? Discuss the factors responsible for it. Outline the suggestions for employment generation. 4+8+8
4. Explain the concept of multidimensional poverty index and its components. Discuss poverty alleviation strategy in India. 5+15
5. Describe different types of unemployment in India and also its causes. 10+10
6. What factors are responsible for the low productivity of agriculture in India ? Describe various methods being implemented for improving agricultural productivity. 10+10

7. Discuss the role of information communication technology (ICT) in the economic development of India in different sectors. 20
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Globalization
 - (b) Impact of regional imbalance
 - (c) Government support to MSMEs
 - (d) Fiscal federation

BCOG-172

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य) (सी.बी.सी.एस.)

(बी.कॉम.जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.सी.ओ.जी-172 : भारतीय अर्थव्यवस्था

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आर्थिक विकास का क्या अर्थ है ? आर्थिक विकास के प्रमुख निर्धारकों और गैर-आर्थिक तत्वों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 5+15

2. भारत में बुनियादी संरचना और व्यवसायीकरण की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए। निजी निवेश के लिए आवश्यक शर्तें क्या हैं ? 10+10
3. श्रम के अनियमितीकरण का क्या अर्थ है ? इसके लिए जिम्मेदार कारकों का विवेचन कीजिए। रोजगार सृजन के लिए सुझावों को सूचीबद्ध कीजिए। 4+8+8
4. बहुआयामी गरीबी सूचकांक अवधारणा और इसके घटकों को स्पष्ट कीजिए। भारत में गरीबी उन्मूलन रणनीति का विवेचन कीजिए। 5+15
5. भारत में विभिन्न प्रकार की बेरोजगारी की प्रकृति और इसके कारणों का वर्णन कीजिए। 10+10
6. भारत में कृषि की कम उत्पादकता के लिए कौन-से कारक जिम्मेदार हैं ? कृषि उत्पादकता में सुधार के लिए कार्यान्वित की जा रही विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। 10+10
7. भारत के विभिन्न क्षेत्रों में आर्थिक विकास में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (ICT) की भूमिका का विवेचन कीजिए।

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

10+10

(क) वैश्वीकरण

(ख) क्षेत्रीय असंतुलन का प्रभाव

(ग) एम.एस.एम.ई. (MSME) को सरकारी सहायता

(घ) राजकोषीय संघवाद

× × × × ×